
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS
Telefones de Emergência

Ambulância ............................................................................................ 192
Bombeiros .............................................................................................. 193
Defesa Civil ............................................................................................ 199
Posto de Urgência (P.U) ......................................................3852-1037
Policia Militar ........................................................................................ 190

Telefones Públicos
Prefeitura de Miracema ......................................................3852-0542
Câmara Municipal .................................................................3852-0633
PREVI - Miracema .................................................................3852-2141
Secretaria de Agricultura....................................................3852-2076
Secretaria de Educação tel.1 .............................................3852-1963
Secretaria de Educação tel.2 .............................................3852-1849
Secretaria de Meio Ambiente ..........................................3852-1100
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1895
Secretaria de Obras tel.2 ....................................................3852-1028
Secretaria de Promoção Social ........................................3852-1922
Secretaria de Saúde tel.2....................................................3852-0779
Secretaria de Saúde tel.1....................................................3852-1853

Ramais da Sede da Prefeitura de Miracema
Central Telefônica................................................................................ 201
Administração ...................................................................................... 215
Almoxarifado ........................................................................................ 232
Arrecadação ...............................................................................224 / 235
Auditoria ......................................................................................205 / 234
Comunicação ........................................................................................ 212
Contabilidade ....................................................................................... 230
Controle Interno (Sala do Controlador) ..................................... 206
Corregedoria ......................................................................................... 233
Correspondências ............................................................................... 225
Fazenda ................................................................................................... 235
Gabinete ......................................................................................204 / 220
Governo .................................................................................................. 203
Informática ............................................................................................ 209
ISS ............................................................................................................. 222
Licitação e Compras ........................................................................... 237
Pagamento ............................................................................................ 215
Patrimônio ............................................................................................. 232
Planejamento .................................................................210 / 216 / 217
Procuradoria ..............................................................................208 / 214
Recepção ................................................................................................ 202
Recursos Humanos ..........................................219 / 211 / 223 / 228
Tesouraria ............................................................................................... 227
Tributação .............................................................................................. 236

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 
131 - Centro - CEP: 28460-000 

Miracema/RJ

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Av. Dep. Luiz Fernando Linhares, 

M
MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Gilson Teixeira Sales
Vice-Prefeito

Juliana Macedo Pereira Braga
Procurador Geral do Município

Adriano de Oliveira Daibes
Controlador Geral do Município

Geysha Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Secretário Municipal de Administração

Charles Oliveira Magalhães
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Pablo Calor Nunes
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Vanessa Gutterres Silva
Secretário Municipal de Saúde

Ivanildo Calor Samel
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Avelino dos Santos Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Sergio Salim Amim
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Jose Alfredo Torres Mercantes
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Claudio Martins de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

André Luiz Franco Moreira
Presidente PREVI-Miracema

Ano IV • Edição Número 158 • www.miracema.rj.gov.br • 21 de julho de 2020

SÚMARIO
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS .............................................. 2
CMAS.............................................................................................................. 6



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 039/2020 - PREGÃO PRESENCIAL COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA A MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL (MEI), MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP)
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 03/08/2020
1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO.
2. LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada 
na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.miracema.rj.gov.br/
licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas 
pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: Segunda a 
Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 040/2020 - PREGÃO PRESENCIAL COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
DATA DA LICITAÇÃO: 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 03/08/2020
1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA NAS 22 (VINTE E DUAS) UNIDADES DE ENSINO 
MUNICIPAL.
2. LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada 
na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.miracema.rj.gov.br/
licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas 
pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: Segunda a 
Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 041/2020 - PREGÃO PRESENCIAL COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
DATA DA LICITAÇÃO: 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 04/08/2020
1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULHANTE E 
MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA.
2. LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada 
na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, nº 161, Miracema/RJ.
O Edital poderá ser adquirido na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
CONTRATOS, exceto feriados do Município de Miracema, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas ou pelo site http://www.miracema.rj.gov.br/
licitacao/.
OBS: Informações, esclarecimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às condições para 
atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento das obrigações do objeto serão prestadas 
pela SECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, localizada na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 
nº161, Centro, Miracema/RJ ou através do telefone (22) 3852-0542, horário de atendimento: Segunda a 
Quinta 11h30 as 17h00, Sexta-feira 11h30 as 16h00 ou pelo e-mail licitacaomiracema@gmail.com.

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 002/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA/RJ. Aviso de Resultado de Adjudicação e Homologação no dia 
29/05/2020 do Processo Licitatório de Inexigibilidade, Chamada Pública 002/2020 para aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme 
§1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada 
pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015), para atender a Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer. Adjudica e Homologa os Licitantes:

Licitantes individuais:
Denilson Cerqueira Gabetto Filho, DAP Física nº SDW0130013207881501190424
João Carlos Pereira Barrigossi, DAP Física nº SDW0680964377041501190409
Licitante Grupo Informal “Agricultores de Miracema” composto dos seguintes agricultores: 
Antônio Torquato Ramalho, DAP Física nº SDW0767863827201003200209
Anderson Camargo Ramalho, DAP Física nº SDW0143764657391206181133
Ediney Tavares Sentineli, DAP Física nº SDW0007233997782105180247
Sebastião Firmo da Silva, DAP Física nº SDW0995456597341806190351
Carlos Antonio da Rocha Oliveira, DAP Física nº SDW0017452077831305191048
Silvio Rocha Mota, DAP Física nº SDW0927536987912605201013
Herivelto Pinheiro da Rocha, DAP Física nº SDW0054117747802605201008
Carlos Cesar Lima e Silva, DAP Física nº SDW0017719367032103190321
Adão Pereira da Silva, DAP Física nº SDW0023458257072605201000
Celio da Rocha Mota, DAP Física nº SDW0017719037081007181052
Gilmar Caviari Freire, DAP Física nº SDW0903151977491803190339
Washington Luiz de Oliveira, DAP Física nº SDW0073033827471902190347
Claudomiro Pereira da Silva, DAP Física nº SDW0061667607792605201005
Jarbas Pereira da Rocha, DAP Física nº SDW0244049777000104191041

Miracema, 29 de maio de 2020.

Clóvis Tostes de Barros
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 058/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: João Carlos 
Pereira Barrigossi, Endereço: Sitio Vista Alegre, Município de Laje do Muriaé-RJ, inscrito no CPF nº 
680.964.377-04, DAP Física nº SDW0680964377041501190409; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE; VALOR TOTAL: R$ 13.160,00 (treze mil e cento e sessenta 
reais); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236
102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 059/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Denilson 
Cerqueira Gabetto Filho, situado no Sítio Boa Esperança, Município Laje de Muriaé-RJ, inscrito no CPF 
nº 130.013.207-88, DAP Física nº SDW0130013207881501190424; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE; VALOR TOTAL: R$ 13.160,00 (treze mil e cento e sessenta 
reais); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236
102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 060/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Antonio 
Torquato Ramalho, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 767.863.827-20, DAP Física 
nº SDW0767863827201003200209; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 7.157,40 (sete mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.123610

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020 3



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

2082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 061/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Anderson 
Camargo Ramalho, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 143.764.657-39, DAP Física 
nº SDW0143764657391206181133; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 6.905,45 (seis mil e novecentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.123610
2082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 062/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Ediney 
Tavares Sentineli, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 007.233.997-78, DAP Física 
nº SDW000723399778210518024; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 8.127,69 (oito mil e cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.123610
2082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 063/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Sebastião 
Firmo da Silva, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 995.456.597-34, DAP Física 
nº SDW099545659734180619035; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 6.964,94 (seis mil e novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06
.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 064/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Carlos Antonio 
da Rocha Oliveira, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 017.452.077-83, DAP Física 
nº SDW0017452077831305191048; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 8.127,69 (oito mil e cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236102
082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 065/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Silvio 
Rocha Mota, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 927.536.987-91, DAP Física nº 
SDW0927536987912605201013; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 10.184,13 (dez mil e cento e oitenta e quatro reais e treze centavos); PROCESSO 
ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236102082171000.17
1000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: Miracema/RJ, 04 
de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 066/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Herivelto 
Pinheiro da Rocha, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 054.117.747-80, DAP Física 
nº SDW0054117747802605201008; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba 

4 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

FNDE/PNAE; VALOR TOTAL: R$ 5.312,98 (cinco mil e trezentos e doze reais e noventa e oito centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236102
082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 067/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Carlos Cezar 
Lima e Silva, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 017.719.367-03, DAP Física nº 
SDW0017719367032103190321; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE; VALOR TOTAL: R$ 5.151,94 (cinco mil e cento e cinquenta e um reais e noventa e quatro 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06
.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 068/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Adão Pereira 
da Silva, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 023.458.257-07, DAP Física nº 
SDW0023458257072605201000; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 15.674,36 (quinze mil e seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.0
6.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 069/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Célio da 
Rocha Mota, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 017.719.037-08, DAP Física nº 
SDW0017719037081007181052; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 7.653,45 (sete mil e seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2020.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.0
6.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 070/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Gilmar 
Caviari Freire, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 903.151.977-49, DAP Física 
nºSDW0903151977491803190339; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 11.991,69 (Onze mil e novecentos e noventa e um reais e sessenta e nove 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.0
6.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 071/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Washington 
Luiz de Oliveira, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 073.033.827-47, DAP Física 
nº SDW0073033827471902190347; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 19.996,05 (dezenove mil e novecentos e noventa e seis reais e cinco centavos); 
PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236102
082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: 
Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 072/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Jarbas Pereira 
da Rocha, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 244.049.777-00, DAP Física nº 
SDW0244049777000104191041; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020 5



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 3.303,00 (três mil e trezentos e três reais); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-
5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.06.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 073/2020; CONTRATANTE: Município de Miracema/RJ; CONTRATADO: Claudomiro 
Pereira da Silva, Situado no Município de Miracema-RJ, inscrito no CPF nº 061.0667.607-79, DAP Física 
nº SDW0061667607792605201005; OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE; VALOR TOTAL: R$ 14.956,28 (catorze mil e novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito 
centavos); PROCESSO ADM. Nº: 2019.12097-5; CHAMADA PÚBLICA: 002/2020; DOTAÇÃO: 02.02.0
6.1236102082171000.171000.3.3.90.30 – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; 
DATA: Miracema/RJ, 04 de junho de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo administrativo nº 2019.12097-5 
Ref: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/ FNDE nº 
26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015).
O Prefeito Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do art. 26 da Lei 8.666/93, do §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e da Resolução CD/ FNDE nº 
26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015), em vista 
das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e, levando-se em consideração os termos juntados 
ao processo, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural e APROVA 
a realização da despesa no valor global de R$157.827,10 (cento e cinquenta e sete mil e oitocentos 
e vinte e sete reais e dez centavos).
Miracema, 01 de junho de 2020. 
Clóvis Tostes de Barros
PREFEITO MUNICIPAL

CMAS

RESOLUÇÃO DO CMAS Nº08 DE JULHO DE 2020.  
                                                                                      

“Dispõe sobre a Apreciação e Ciência do CMAS 
de Miracema do Plano de Ação: Execução de 
Ações Socioassistenciais COVID1-19 Portaria n° 
369 de 29 de abril de 2020”.

                                                                                                                                                                                                                       
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, considerando a Ata n° 08 da 
Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social ONLAINE ZOOM, realizada em 
13/07/2020.

RESOLVE:

Artigo 1°-  Sancionar a Apreciação e Ciência do CMAS de Miracema  do Plano de Ação: Execução de 
Ações Socioassistenciais COVID-19 Portaria n° 369 de 29 de abril de 2020. 

Artigo 2°- Revogam-se as disposições em contrário;

Artigo 3°- Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Miracema, 15 de julho de 2020.

Signe Asta da Silva Salgado Costa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

6 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020



Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

Homologo a Resolução do CMAS n ° 08 de 13 de julho de 2020, nos termos da Lei Municipal nº 614 de 
07 de Dezembro de1995 e alterações previstas na Lei 660 de 17/03/1997

RESOLUÇÃO DO CMAS Nº09 DE JULHO DE 2020.  
                                                                                      

“Dispõe sobre a Apreciação e Ciência do CMAS 
de Miracema do Requerimento do órgão Gestor 
para a 2ª Parcela de Estruturação da Rede 
SUAS Referente ao Equipamento de Proteção 
Individual EPI”.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, considerando a Ata n° 08 da 
Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social ONLAINE no aplicativo ZOOM, 
realizada em 13/07/2020.

RESOLVE:

Artigo 1°- Sancionar a Apreciação e Ciência do CMAS de Miracema do Requerimento do Órgão 
Gestor para a  2ª Parcela de Estruturação da Rede SUAS Referente ao Equipamento de Proteção 
Individual EPI 

Artigo 2°- Revogam-se as disposições em contrário;

Artigo 3°- Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Miracema, 15 de julho de 2020.

Signe Asta da Silva Salgado Costa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Homologo a Resolução do CMAS n ° 09 de 13 de julho de 2020, nos termos da Lei Municipal nº 614 
de 07 de Dezembro de1995 e alterações previstas na Lei 660 de 17/03/1997

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IV - nº 158 - 21 de Julho de 2020 7


		2020-07-21T15:51:46-0300
	CLOVIS TOSTES DE BARROS:78216796749




